1

中信证券股份有限公司

关于杰华特微电子股份有限公司

调整部分募投项目内部投资结构的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“保荐机构”或“持续督

导机构”）作为杰华特微电子股份有限公司（以下简称“杰华特”或“公司”）

首次公开发行股票并在科创板上市（以下简称“首次公开发行”）的保荐机构及

持续督导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创

板股票上市规则》《科创板上市公司持续监管办法（试行）》《上海证券交易所

科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》和《上市公司监管指引第 2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关规定，对杰华特调整部

分募投项目内部投资结构事项进行了核查，具体情况如下：

一、募集资金的基本情况

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于同意

杰华特微电子股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕

2377 号），公司获准向社会公开发行人民币普通股 58,080,000 股，每股面值为人

民币 1 元，发行价格为每股人民币 38.26 元，募集资金总额为人民币

2,222,140,800.00 元，扣除发行费用（不含增值税进项税）人民币 167,455,870.32

元后，募集资金净额为人民币 2,054,684,929.68 元。上述募集资金实际到位时间

为 2022 年 12 月 20 日，已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具了

天健验[2022]719 号《杰华特微电子股份有限公司验资报告》。

公司依照规定对募集资金采取了专户储存管理，并已与本保荐机构、存放募

集资金的银行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》或《募集资金专户存储

四方监管协议》。

二、募集资金的使用情况

根据《杰华特首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》，公司首

次公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划如下：

2

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 拟投入募集资金

1 高性能电源管理芯片研发及产业化项目 39,104.84 31,104.84

2 模拟芯片研发及产业化项目 43,970.59 43,970.59

3 汽车电子芯片研发及产业化项目 30,954.87 30,954.87

4 先进半导体工艺平台开发项目 21,064.43 21,064.43

5 补充流动资金 30,000.00 30,000.00

总  计 165,094.73 157,094.73

自“高性能电源管理芯片研发及产业化项目”实施以来，公司严格把控项目

整体质量，受限于工程量增长、建材及人工费上涨等的现实情况，原建设方案预

计无法充分保障公司项目建设及后续经营需要。为了更好地服务于公司未来发展，

公司拟使用超募资金增加“高性能电源管理芯片研发及产业化项目”投资规模，

具体内容详见《中信证券股份有限公司关于杰华特微电子股份有限公司使用超募

资金增加募投项目投资规模和增加部分募投项目实施主体的核查意见》。

2024 年 4 月 28 日，公司召开第一届董事会第三十次会议和第一届监事会第

十八次会议，审议通过了《关于使用超募资金增加募投项目投资规模和增加部分

募投项目实施主体的议案》；2024 年 5 月 31 日，公司召开 2023 年年度股东大会

审议通过了《关于使用超募资金增加募投项目投资规模和增加部分募投项目实施

主体的议案》。经股东大会审议通过后，公司“高性能电源管理芯片研发及产业

化项目”投资规模由 39,104.84 万元增加至 49,104.84 万元，调整后的各募投项目

情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 拟投入募集资金

1 高性能电源管理芯片研发及产业化项目 49,104.84 41,104.84

2 模拟芯片研发及产业化项目 43,970.59 43,970.59

3 汽车电子芯片研发及产业化项目 30,954.87 30,954.87

4 先进半导体工艺平台开发项目 21,064.43 21,064.43

5 补充流动资金 30,000.00 30,000.00

总  计 175,094.73 167,094.73

经使用超募资金增加募投项目投资规模后，截至 2024 年 4 月 30 日，公司首

次公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划和投资进度如下：

3

单位：万元

序

号
项目名称

项目投资

总额

拟投入募集

资金

募集资金累计投

资金额

募集资金投

资进度

1

高性能电源管理芯

片研发及产业化项

目

49,104.84 41,104.84 21,158.36 51.47%

2
模拟芯片研发及产

业化项目
43,970.59 43,970.59 10,351.52 23.54%

3
汽车电子芯片研发

及产业化项目
30,954.87 30,954.87 7,389.50 23.87%

4
先进半导体工艺平

台开发项目
21,064.43 21,064.43 5,219.63 24.78%

5 补充流动资金 30,000.00 30,000.00 30,079.47 100.26%

总  计 175,094.73 167,094.73 74,198.48 44.41%

三、本次调整部分募投项目内部投资结构的情况

为保障募投项目的顺利实施，提高募集资金使用效率，结合公司的实际情况，

在募投项目总投资金额、募集资金投资用途不发生变更的情况下，公司拟调整部

分募投项目的内部投资结构，具体情况如下：

（一）“高性能电源管理芯片研发及产业化项目”的情况

1、内部投资结构调整的具体情况

单位：万元

序号 项目内容
内部投资结构调整前

投资金额

内部投资结构调整

后投资金额
差异金额

一 建设投资 39,944.04 38,444.04 -1,500.00

1 建筑工程费 35,568.14 35,568.14 0.00

2 硬件设备购置费 2,950.00 1,450.00 -1,500.00

3 软件购置费 - - -

4 预备费 1,425.91 1,425.91 0.00

二 新增开发投资 5,563.80 7,063.80 1,500.00

1 人工费用 3,083.85 4,583.85 1,500.00

2 测试开发费 2,479.95 2,479.95 0.00

三 铺底流动资金 3,597.00 3,597.00 0.00

四 合计 49,104.84 49,104.84 0.00

2、内部投资结构调整的原因

4

公司“高性能电源管理芯片研发及产业化项目”的可行性分析工作完成时间

较早。公司结合募投项目建设的实际情况，科学合理地对内部投资结构进行调整，

有助于本项目募集资金使用效率的提升，保障本项目的顺利实施。本项目内部投

资结构调整的具体原因如下：

（1）建设投资中的硬件设备购置费减少主要系募投项目的研发投入设备来

源发生变化所致。公司在日常生产经营过程中，已通过自筹资金等渠道进行了集

成电路开发专用设备的购置，经公司内部综合评估，该等设备亦能用于本募投项

目。因此，公司出于降本增效的考虑，重新评估了该项目所涉及的设备购置实际

费用需求，预计能减少的设备购置金额在 1,500 万元左右，导致资产采购有所减

少。

（2）新增开发投资中的人工费用增加主要由于根据市场环境、募投项目实

施情况及未来资金投入规划，公司需要扩大本项目的研发团队，扩充项目的子产

品线，同时加快推进新产品进入量产。因此，为保障项目的顺利实施，公司持续

加大该项目的研发力度，研发人员增加，导致费用增加。

因此，公司将部分硬件设备购置费调整至人工费用。本次内部投资结构调整，

通过增加人工费用，能够满足项目增加研发人员的现实需要，从而推动项目的顺

利实施及目标的实现。

（二）“模拟芯片研发及产业化项目”的情况

1、内部投资结构调整的具体情况

单位：万元

序号 项目内容 调整前投资金额 调整后投资金额 差异金额

一 建设投资 8,447.05 8,447.05 0.00

1 装修工程费 2,000.00 2,000.00 0.00

2 硬件设备购置费 4,214.00 4,214.00 0.00

3 软件购置费 1,830.81 1,830.81 0.00

4 预备费 402.24 402.24 0.00

二 新增开发投资 30,610.54 34,610.54 4,000.00

1 人工费用 16,484.14 25,684.14 9,200.00

2 测试开发费 14,126.40 8,926.40 -5,200.00

5

序号 项目内容 调整前投资金额 调整后投资金额 差异金额

三 铺底流动资金 4,913.00 913.00 -4,000.00

四 合计 43,970.59 43,970.59 0.00

2、内部投资结构调整的原因

公司“模拟芯片研发及产业化项目”的可行性分析工作完成时间较早。公司

结合募投项目建设的实际情况，科学合理地对内部投资结构进行调整，有助于本

项目募集资金使用效率的提升，保障本项目的顺利实施。本项目内部投资结构调

整的具体原因如下：

（1）新增开发投资中的人工费用增加主要由于根据市场环境、募投项目实

施情况及未来资金投入规划，公司需要扩大本项目的研发团队，扩充项目的子产

品线，同时加快推进新产品进入量产。因此，为保障项目的顺利实施，公司持续

加大该项目的研发力度，研发人员增加，导致费用增加。

（2）新增开发投资中的测试开发费减少主要由于新技术应用与技术迭代速

度的提升，公司研发效率得以增强，总体测试开发费用的支出规模相对募投规划

时有所减少。

（3）铺底流动资金减少主要基于当前市场环境和公司运营需求的变化，考

虑到人工成本在项目执行中的重要性及研发团队增长的现实需要，战略性地减少

铺底流动资金以增加人工费用，提高项目团队的稳定和高效运作，确保募集资金

使用的最大效益。

因此，公司将部分测试开发费及铺底流动资金调整至人工费用。本次内部投

资结构调整，通过增加人工费用，能够满足项目增加研发人员的现实需要，从而

推动项目的顺利实施及目标的实现。

（三）“汽车电子芯片研发及产业化项目”的情况

1、内部投资结构调整的具体情况

单位：万元

序号 项目内容 调整前投资金额 调整后投资金额 差异金额

一 建设投资 6,511.31 6,511.31 0.00

6

序号 项目内容 调整前投资金额 调整后投资金额 差异金额

1 装修工程费 2,000.00 2,000.00 0.00

2 硬件设备购置费 4,201.25 4,201.25 0.00

3 软件购置费 - - -

4 预备费 310.06 310.06 0.00

二 新增开发投资 21,368.56 23,868.56 2,500.00

1 人工费用 12,011.76 17,311.76 5,300.00

2 测试开发费 9,356.80 6,556.80 -2,800.00

三 铺底流动资金 3,075.00 575.00 -2,500.00

四 合计 30,954.87 30,954.87 0.00

2、内部投资结构调整的原因

公司“汽车电子芯片研发及产业化项目”的可行性分析工作完成时间较早。

公司结合募投项目建设的实际情况，科学合理地对内部投资结构进行调整，有助

于本项目募集资金使用效率的提升，保障本项目的顺利实施。本项目内部投资结

构调整的具体原因如下：

（1）新增开发投资中的人工费用增加主要由于根据市场环境、募投项目实

施情况及未来资金投入规划，公司需要扩大本项目的研发团队，扩充项目的子产

品线，同时加快推进新产品进入量产。因此，为保障项目的顺利实施，公司持续

加大该项目的研发力度，研发人员增加，导致费用增加。

（2）新增开发投资中的测试开发费减少主要由于新技术应用与技术迭代速

度的提升，公司研发效率得以增强，总体测试开发费用的支出规模相对募投规划

时有所减少。

（3）铺底流动资金减少主要基于当前市场环境和公司运营需求的变化，考

虑到人工成本在项目执行中的重要性及研发团队增长的现实需要，战略性地减少

铺底流动资金以增加人工费用，提高项目团队的稳定和高效运作，确保募集资金

使用的最大效益。

因此，公司将部分测试开发费及铺底流动资金调整至人工费用。本次内部投

资结构调整，通过增加人工费用，能够满足项目增加研发人员的现实需要，从而

推动项目的顺利实施及目标的实现。

7

（四）“先进半导体工艺平台开发项目”的情况

1、内部投资结构调整的具体情况

单位：万元

序号 项目内容 调整前投资金额 调整后投资金额 差异金额

一 建设投资 4,271.40 4,271.40 0.00

1 装修工程费 500.00 500.00 0.00

2 硬件设备购置费 2,000.00 2,000.00 0.00

3 软件购置费 1,568.00 1,568.00 0.00

4 预备费 203.40 203.40 0.00

二 新增开发投资 16,793.03 16,793.03 0.00

1 人工费用 4,293.03 11,493.03 7,200.00

2 测试开发费 12,500.00 5,300.00 -7,200.00

三 合计 21,064.43 21,064.43 0.00

2、内部投资结构调整的原因

公司“先进半导体工艺平台开发项目”的可行性分析工作完成时间较早。公

司结合募投项目建设的实际情况，科学合理地对内部投资结构进行调整，有助于

本项目募集资金使用效率的提升，保障本项目的顺利实施。本项目内部投资结构

调整的具体原因如下：

（1）新增开发投资中的人工费用增加主要由于根据市场环境、募投项目实

施情况及未来资金投入规划，公司需要扩大本项目的研发团队，扩充项目的子产

品线，同时加快推进新产品进入量产。因此，为保障项目的顺利实施，公司持续

加大该项目的研发力度，研发人员增加，导致费用增加。

（2）新增开发投资中的测试开发费减少主要由于新技术应用与技术迭代速

度的提升，公司研发效率得以增强，总体测试开发费用的支出规模相对募投规划

时有所减少。

因此，公司将部分测试开发费调整至人工费用。本次内部投资结构调整，通

过增加人工费用，能够满足项目增加研发人员的现实需要，从而推动项目的顺利

实施及目标的实现。

8

四、本次调整部分募集资金投资项目内部投资结构对公司的影响

本次对募投项目内部投资结构进行调整，主要是结合当前公司实际情况和自

身发展需要做出的审慎决策，是依据公司实际发展需要和募投项目的实际运行情

况做出的必要调整，不会影响募投项目的有序推进，未改变募集资金投资总金额，

也未实施新项目，有利于优化资源配置，合理利用募集资金，提高募集资金的使

用效率，符合公司的发展战略要求，符合《科创板上市公司持续监管办法（试行）》

《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上

海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管

指引第 1 号——规范运作》等规范性文件的规定，不存在损害公司或股东利益的

情形。

五、公司履行的审议程序

公司于 2024 年 5 月 31 日召开第二届董事会第一次会议和第二届监事会第

一次会议，审议通过了《关于调整部分募投项目内部投资结构的议案》，同意公

司本次调整募集资金投资项目的内部投资结构。本事项在董事会审批权限范围内，

无需提交公司股东大会审议。

六、专项意见说明

公司监事会认为：公司本次调整部分募投项目内部投资结构的事项，是依据

公司实际需求开展的，未改变或变相改变募集资金的投资方向，不会影响募集资

金投资项目的有序推进，符合《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第

1 号——规范运作》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》等法律法规的规定以及《公司章程》《公司募集资金管理制度》

等内部规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，不会对募投项目的实施造

成不利影响。

七、保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为：公司本次调整部分募投项目内部投资结构的事项

已经公司董事会、监事会审议通过，履行了截至目前必要的审批决策程序。上述

事项履行的审批程序符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上市公司监

管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所

9

科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》及《杰华特微电子股份有限

公司募集资金管理制度》等相关规定。

综上，本保荐机构对于杰华特调整部分募投项目内部投资结构的事项无异议。

（以下无正文）